ПРОТОКОЛ J’&Оl/lб
заседания рабочей ГруППЫ по стратегическому и организационному

развитию системы профессиональных квалификаций в сфере атомной
энергии Совета по профессиональным квалификациям в сфере атомной

энергии (СпЕ АЭ)

16 марта 2016 года г.Москва

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены рабочей группы Совета по профессиональным квалификациям в
сфере атомной энергии:
Ваничкин АУ., Вольская Т.Е., Гастен д.А., Межуев В.А., Садовникова Л.А.,
Сладков И.В., Слатвинская Н.В., Слепухина Ю.А. (представитель Требухиной
О.В.), Уварова А.С» Хитров А.Ю» Ширинова д.Ю.
Приглашенные: данилов МА., Иванов А.И., Иванова Л.В., Карамышева Н.А.,
Фахрутдинова А.Ф.
Председательствовал: Хитров А.Ю.

Повестка заседания:
1. 0 Выполнении плана работ СпК АЭ 2015г., плане работ на 2016 год и

задачах на среднесрочяую перспективу.
2. 0 профессиональных стандартах, планируемых к разработке в 2016 году.
З. 0 проекте отраслевой рамки квалификаций в сфере атомной энергии.
4. 0 проектах организационно-методических документов оценки

профессиональный квалификаций CDX АЭ.

Заслушав выступления членов рабочей группы по стратегическому и
организационному развитию системы профессиональных квалификаций в
сфере атомной энергии CDX АЭ,
рабочая группа РЕШИЛА:

По первому вопросу
«О выполнении плана работы СГГК АЭ 2015г., плане работ на 2016 год

и задачах на среднесрочную перспективу»
1. Рекомендовать CDX АЭ план работы на 2015 г. считать

выполненным.
2. Членам рабочей группы дать предложения и замечания по плану

работы CDX АЭ на 2016 г. (приложение).
Срок: 28 марта 2016 г.

По второму вопросу
«о профессиональных стандартах, планируемых к разработке в 2016

году»
1. принять к сведению информацию по разработке и актуализации

отраслевьJх профессиональных стандартов в 2016 году (Приiiожение).

1

2. дополнить перечень по актуализации ПС в 2016 г.
Профессиональным стандартом «дозиметрист судов с ядерной энергетической
установкой, судов АТО (инженер всех категорий)».

З. Рекомендовать председателю CLIX АЭ запросить у предприятий
отрасли информацию по графикам разработки ПС в 2016 году.

Срок: 31 марта 2016г.

По третьему вопросу
‘ХО проекте отраслевой рамки квалификаций в сфере атомной энергии»
1. Принять проект отраслевой рамки квалификаций за основу.
2. Членам рабочей группы дать предложения и замечания по проекту

отраслевой рамки квалификаций (Приложение)
Срок: 28 марта2016 г.

3. Рекомендовать СГп( АЭ провести экспертные обсуждения и
проведение круглого стола.

Срок: 15 апреля 2016.

По четвертому вопросу
‘хО проектах организационно-методических документов оценки

профессиональный квалификаций CLIX АЭ»
1. Принять за основу предложенные проекты документов для

независимой оценки квалификации.
2. Членам рабочей группы дать предложения и замечания к проектам

организационно-методических документов для независимой оценки
квалификации и проекту Единого отраслевого порядка подготовки и
согласования проектов отраслевых профессиональных стандартов
(Приложение)

Срок: 28 марта 2016 г.
3. Рекомендовать CHK АЭ с учетом предложений и замечаний

одобрить проекты организационно-методических документов:
. Порядок отбора и прекращения полномочий центра оценки

квалификации.
. Требования к центру оценки квалификации в сфере атомной энергии.
. Требования к членам квалификационной комиссии центра оценки

квалификации.
. Положение об апелляционной комиссии Совета по профессиональным

квалификациям в сфере атомной энергии.
~ Методика определения стоимости работ по оценке квалификации.

Срок: 15 апреля 2016 г.

Председатель Совета
по профессиональным квалификациям
в сфере атомной энергии А.Ю. Хитров

2